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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Однією з інтригуючих проблем сучасної фізики

твердого тіла є побудова теорії високотемпературних надпровідників (ВТНП).

Головною перешкодою на шляху вирішення цього завдання є відсутність

чіткого розуміння фізики внутрішніх взаємодій в таких багатокомпонентних

сполуках, якими є ВТНП, зокрема механізму надпровідного спарювання, що

дозволяє мати високу критичну температуру надпровідного переходу. Серед

таких надпровідників можна виділити відкриті в 1986-87 роках метало-оксиди

типу YBa2Cu3O7-δ з активною площиною CuO2 (купрати), а також залізовмісні

надпровідники, Fe-пніктиди, про появу яких повідомили відносно недавно в

2008 р. Перераховані речовини, крім високої Tc, мають малу густину носіїв

заряду nf, яка навіть при оптимальному допуванні на порядок менше, ніж в

звичайних металах, а також сильні електронні кореляції, квазідвомірність і, як

наслідок, сильну анізотропію електронних властивостей.

Вважається, що правильне розуміння такого незвичайного явища, як

псевдощілина, що відкривається в купратах (і, можливо, в залізовмісних

надпровідниках) при T* >> Tc, має внести ясність у розуміння внутрішніх

механізмів ВТНП, а також з'ясувати роль взаємодії надпровідності і магнетизму

в формуванні спарених ферміонів при таких високих температурах. Однак

фізична природа псевдощілини також до кінця не з'ясована.

Зважаючи на це питання, в рамках моделі локальних пар була отримана

інформація про температурні залежності надлишкової провідності

монокристалів YBa2Cu3O7-δ і Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ, а також полікристалів FeSe0,94, і

проведено аналіз їх псевдощілинних параметрів. За визначенням псевдощілина

(ПЩ) – це особливий стан речовини, що характеризується зниженою (але не до

нуля) густиною електронних станів на рівні Фермі. Слід наголосити на

принциповій відмінністі псевдощілинного стану від надпровідного, в якому

відкривається надпровідна щілина, і густина електронних станів на рівні Фермі

дорівнює нулю.

Ми вважаємо, що псевдощілина в купратах (і, можливо, в залізовмісних

надпровідниках) обумовлена надпровідними флуктуаціями, що приводять до

формування спарених ферміонів, так званих локальних пар, при T* > T > Tc і,

таким чином, є передвісником переходу ВТНП в надпровідний стан. В області

температур T ≤ T* локальні пари виникають у вигляді сильно зв'язаних бозонів,

що підкоряються теорії Бозе-Ейнштейнівська конденсації (БЕК). Розмір сильно

зв'язаних бозонів визначає довжина когерентності в площині ab: ξab(T) =

ξab(0)(T/Tc
mf

- 1)
-1/2

, величина якої ξab(0) ~ ξab(T*) ≈ 10 Å виключно мала.

Відповідно сила зв'язку в такій парі, εB ~ 1/(ξab)
2
, у порівнянні з класичними

надпровідниками, навпаки, досить велика. Однак, як було згадано вище, деталі

такого спарювання досі не з'ясовані.

Таким чином, з огляду на все вище сказане, тема дисертаційної роботи, в

якій в моделі локальних пар отримана інформація про ефекти, що впливають на

флуктуаційну провідність і формування псевдощілинного стану в купратних

ВТНП, а саме в монокристалах REBa2Cu3O7-δ (RE = Y, Pr), в тому числі і під
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впливом гідростатичного тиску, а також в магнітних надпровідниках на

прикладі FeSe, є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Результати, які склали дисертаційну роботу, отримані у відділі транспортних

властивостей провідних і надпровідних систем Фізико-технічного інституту

низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України в рамках тематичного

плану інституту відповідно до відомчих тем: «Електронний транспорт в нових

провідних і надпровідних системах» (номер державної реєстрації 0112U002637,

термін виконання 2012-2016 рр.) і «Функціональні властивості новітніх

надпровідникових сполук і металовмісних спін та зарядово-впорядкованих

структур» (номер державної реєстрації 0117U002294, термін виконання 2017-

2021рр.). У виконанні роботи на ці теми автор дисертації брав участь як

виконавець – аспірант, а потім молодший науковий співробітник відділу.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є отримання

нової інформації про основні електронні процеси і взаємодії, які формують

нормальну і надпровідну фазу в високотемпературних надпровідниках (ВТНП)

YBa2Cu3O7-δ (YBCO) під впливом відпалу, під впливом гідростатичного тиску в

системах YBCO з Pr, а також під впливом домішок в залізовмісних

надпровідниках FeSe.

Для досягнення мети ставилися та вирішувалися такі задачі:

– отримати інформацію про вплив відпалу на надлишкову провідність і

псевдощілину бездвійникового монокристала YBa2Cu3O7-δ;

– визначити вплив гідростатичного тиску на температурні залежності

надлишкової провідності і псевдощілини монокристала YPrBCO з дефектами у

вигляді двійників, а також тих, що виникають за рахунок PrBCO;

– визначити в полікристалах FeSe, виготовлених різними методами, область

існування надпровідних флуктуацій і отримати інформацію про можливий

псевдощільовий стан у таких сполуках.

Об’єктом дослідження є процеси флуктуаційного спарювання в

системах з сильними електронними кореляціями.

Предметом дослідження є механізм електронних процесів і їх взаємодії

в купратних, у тому числі й під впливом зовнішнього тиску, та залізовмісних

ВТНП.

Методи дослідження. У роботі застосовувалися експериментальні

методи дослідження електроопору купратних і залізовмісних зразків, як при

нормальному атмосферному тиску, так і при прикладанні гідростатичного

тиску до 1.7 ГПа у випадку монокристалів Y0,95Pr0,05Ba2Cu3O7-δ. Резистивні

вимірювання проводилися стандартним чотирьох зондовим методом на

повністю комп'ютеризованій установці. Вимірювання в умовах застосування

гідростатичного тиску здійснювалися в установці типу поршень-циліндр. Тиск

всередині камери високого тиску вимірювалося манганіновим манометром. Для

вивчення електронних процесів і взаємодій, які формують нормальну і

надпровідну фазу в високотемпературних надпровідниках, був використаний

метод аналізу надлишкової провідності і псевдощілини. Обробка отриманих

даних проводилася в моделі локальних пар. Експерименти виконувалися на
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бездвійникових оптимально допованих монокристалах YBa2Cu3O7-δ,

оптимально допованих монокристалах Y0,95Pr0,05Ba2Cu3O7-δ, які містять дефекти

як у вигляді двійників, так і включень, сформованих PrBCO, та на

полікристалічних зразках FeSe0,94, виготовлених різними методами.

Наукова новизна отриманих результатів:

1. Вперше в бездвійникових монокристалах YBa2Cu3O7-δ з малим відхиленням

від кисневої стехіометрії порівнянням експериментальних даних з теорією

Пітерса-Бауера проведена оцінка густини локальних пар <n↑n↓> ≈ 0,3 поблизу

Tc, що, можливо, є універсальною величиною для ВТНП.

2. Вперше в монокристалах Y0,95Pr0,05Ba2Cu3O7-δ виявлено пороговий (Р ≥

≥ 0,9 ГПа) вплив тиску на всі вимірювані параметри, що, найбільш ймовірно,

пояснюється пороговим покращенням структурного порядку під впливом

тиску, зводячи, таким чином, до мінімуму вплив дефектів в

Y0,95Pr0,05Ba2Cu3O7-δ.

3. З аналізу флуктуаційної провідності вперше доведено існування

флуктуаційних куперівських пар (ФКП) в FeSe до температур, що більш ніж

удвічі перевищують Tc.

4. Вперше проведена оцінка часу фазової релаксації ФКП,

τφ = (3,4 ± 0,05)·10
-13

с, який виявився практично таким же, як і в купратах.

Обидва ці результати фактично означають, що механізм формування ФКП, а,

отже, і механізм утворення надпровідного (НП) стану найбільш імовірно є

однаковим для різних типів ВТНП.

5. Вперше отримано температурні залежності параметра Δ*(Т) в FeSe, який в

купратах асоціюється з псевдощілиною. Встановлено, що при високих

температурах Δ*(Т) має форму, характерну для магнітних надпровідників

(Fe-пніктидов), з вузьким максимумом при Тs1 ~ 250 K. При Ts = 85 K є

мінімум на Δ*(Т)/Δ*max, але немає особливостей на М(Т), що узгоджується з

уявленнями про нематичний характер структурного переходу в FeSe при Ts.

6. Встановлено, що нижче Ts форма Δ*(Т) така ж, як і у купратів, що вказує на

реалізацію ПЩ стану в FeSe нижче Ts. Однак густина локальних пар поблизу

Tc, визначена в рамках теорії Пітерса-Бауера (ПБ), суттєво залежить від

різних дефектних ансамблів, що виникають при виготовленні окремих

зразків.

Практичне значення отриманих результатів. Основні результати

дисертаційної роботи отримані вперше і можуть бути використані для

з'ясування механізмів надпровідного спарювання в мідно-оксидних та

залізовмісних високотемпературних надпровідниках. Це важливо для пошуку

нових надпровідників з ще більш високими Тс. Основне застосування

високотемпературні надпровідники знаходять в створенні струмопідводів

надпровідних магнітів, розмикачів-запобіжників в потужнострумових лініях

зв'язку, принципово нового обладнання залізничного транспорту, в

магнітометричних приладах і високочастотних пристроях: резонаторах,

прийомних котушках для медичних томографів, СКВІДах, надшвидкісних

лініях зв'язку.
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Особистий внесок здобувача. Наукові статті [1-4], в яких представлені

основні результати дисертаційної роботи, було виконано здобувачем у

співавторстві. Особистий внесок здобувача полягає у підготовці зразків до

вимірів; проведення експерименту; опрацювання експериментальних даних з

використанням існуючих теоретичних моделей; підготовці матеріалів

доповідей на конференціях та семінарах; в написанні та підготовці до друку

наукових статей. Таким чином, особистий внесок дисертанта є визначальним.

Апробація результатів дисертації. Основні результати досліджень, які

викладені в дисертації, обговорювалися на таких міжнародних наукових

конференціях:

 "XII МК «Фізичні явища в твердих тілах»" (Kharkiv, Ukraine, December 1

– 4, 2015);

 VII International Conference for Young Scientists “Low Temperature Physics-

2016” (ICYS-LTP–2016) (Kharkiv, Ukraine, June 6 – 10, 2016);

 “60th International Conference for Students of Physics and Natural Sciences”

(Open Readings 2017) (Vilnius, Lithuania, March 14 – 17, 2017);

 IX International Conference for Professionals and Young Scientists “Low

Temperature Physics–2018” (ICYS-LTP–2018) (Kharkiv Ukraine, June 4 – 8,

2018);

 “12
th

Prague Colloquim on f-Electron Systems” (PCFES – 2018) (Prague,

Czech Republic, July 4 – 7, 2018);

 “62th International Conference for Students of Physics and Natural Sciences”

(Open Readings 2019) (Vilnius, Lithuania, March 19 – 22, 2019);

 X International Conference for Professionals and Young Scientists “Low

Temperature Physics-2019” (ICYS-LTP–2019) (Kharkiv, Ukraine, June 3 – 7,

2019).

Публікації. Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 12

наукових працях: 4 статтях у провідних фахових виданнях, які мають імпакт-

фактор і входять до міжнародних баз (Scopus і Web of Science): [1–4] та 8 тезах

доповідей у збірниках праць міжнародних наукових конференціях [5–12].

Структура дисертації. Дисертація складається з анотацій, переліку

умовних позначень і скорочень, вступу, п’яти розділів, висновків, переліку

використаних літературних джерел та двох додатків. Загальний обсяг

дисертації складає 150 сторінок, вона містить 38 рисунків, 9 таблиць та список

використаних джерел з 249 найменувань на 23 сторінках.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

В анотації державною і англійською мовами стисло викладено основні

результати дослідження, зазначено їхню наукову новизну, наведено ключові

слова та список публікацій здобувача за темою дисертації.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи,

визначені мета та основні завдання досліджень, об’єкти, предмет і методи

досліджень. Сформульована та викладена наукова новизна і практична

значимість отриманих результатів, наведені дані про особистий внесок
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дисертанта та апробації роботи й публікацій по темі дисертації, а також

подається інформація про структуру і об’єм.

У першому розділі «Основні властивості досліджуваних надпровідників

(огляд літератури)» наведено огляд літературних джерел з питань, вирішенню

яких присвячена дисертація. Розглянуто основні особливості кристалічної

структури та специфічні механізми провідності в сполуках YBa2Cu3O7-δ та FeSe,

основні закономірності та властивості фазової діаграми YBa2Cu3O7-δ та

механізм виникнення псевдощілини в високотемпературних надпровідниках в

моделі локальних пар.

У другому розділі «Об’єкти і методи експериментальних досліджень»

міститься опис експериментальної установки і методики дослідження купратів.

Розглянуто методи вирощування монокристалів ВТНП типу RЕBa2Cu3O7-δ (Re

=Y, Pr) 1-2-3.

Монокристали YBa2Cu3O7-δ вирощували розчин-розплавним методом з

використанням сполук Y2O3, BaCO3, CuO, взятих в атомному співвідношенні

Y: Ba: Cu = 2: 25: 73. З метою отримання бездвійникових зразків кристали

роздвійниковувалися в спеціальній комірці при температурі 420°C і тиску 30-

40 ГПа. З метою отримання однорідного контрольованого вмісту кисню зразки


[…]


локальних пар поблизу Tc, визначена в рамках теорії Пітреса-Бауера

(ПБ), суттєво залежить від різних дефектних ансамблів, що виникають

при виготовленні окремих зразків.
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АНОТАЦІЯ

Петренко Є.В. Ефекти, що впливають на флуктуаційну провідність

та формування псевдощілинного стану в купратах та залізовмісних ВТНП.

– Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізико-

технічний інститут низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України,

Харків, 2020.

В дисертаційній роботі проаналізовані основні електронні процеси, що

формують нормальну і надпровідну (НП) фази в високотемпературних

надпровідниках (ВТНП) під впливом таких ефектів як: відпал в бездвійникових

оптимально допованих (ОД) монокристалах YBa2Cu3O7-δ; гідростатичний тиск

до 1,7 ГПа в ОД монокристалах Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ, що містять дефекти у вигляді

двійників і індуковані PrBCO; наявність домішок і дефектів, що виникають в

одному з найпростіших залізовмісних надпровідників FeSe в залежності від

способу виготовлення зразків, – з метою отримання інформації про фізичну

природу взаємодії надпровідності й магнетизму.

Вперше отримані дані про вплив відпалу в атмосфері кисню, а потім і при

кімнатних температурах на надлишкову провідність σ΄(T) і псевдощілину (ПЩ)

Δ*(T) бездвійникового монокристала YBa2Cu3O7-δ з малим відхиленням від

кисневої стехіометрії. Вперше порівнянням експериментальних даних з теорією

Пітерса-Бауера (ПБ) проведена оцінка густини локальних пар <n↑n↓> ≈ 0,3

поблизу Tc, що є універсальною величиною для ВТНП.

Вперше показано, що зміна під тиском практично всіх вимірюваних

параметрів в монокристалах Y0,95Pr0,05Ba2Cu3O7-δ носить пороговий характер,

починаючи з Р ~ 1 ГПа.

Вперше показано, що в зразках FeSe область надпровідних флуктуацій

простягається до температур, що більш ніж в 2 рази перевищують Tc. Для FeSe

вперше отримані температурні залежності параметра Δ*(T), який в купратах

асоціюється з псевдощілиною. Густина локальних пар поблизу Tc визначена в

рамках теорії ПБ і залежить від різних дефектних ансамблів.

Ключові слова: надлишкова провідність, псевдощілина, флуктуаційна

провідність, монокристали, полікристали, високотемпературні надпровідники,

купрати, хальконегіди.

АННОТАЦИЯ

Петренко Е.В. Эффекты, которые влияют на флуктуационную

проводимость и формирование псевдощелевого состояния в купратных

ВТСП и магнитных сверхпроводниках. - Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.07 – физика твердого тела. –

23

Физико-технический институт низких температур имени Б.И. Веркина НАН

Украины, Харьков, 2020.

В диссертационной работе проанализированы электронные процессы,

формирующие нормальную и сверхпроводящую (СП) фазу в

высокотемпературных сверхпроводниках (ВТСП), под воздействием таких

эффектов как: отжиг в бездвойниковых оптимально допированных

монокристаллах YBa2Cu3O7-δ; гидростатическое давление до 1,7 ГПа в

оптимально допированных монокристаллах Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ, содержащих

дефекты в виде двойников и индуцированных PrBCO; наличие примесей и

дефектов, возникающих в одном из простейших железосодержащих

сверхпроводников FeSe в зависимости от способа изготовления образцов, – с

целью получения информации о физической природе взаимодействия

сверхпроводимости и магнетизма.

В результате, впервые получена информация о влиянии отжига в

атмосфере кислорода, а затем и при комнатных температурах на избыточную

проводимость σ΄(T) и псевдощель (ПЩ) Δ*(T) бездвойникового монокристалла

YBa2Cu3O7-δ с малым отклонением от кислородной стехиометрии. Показано, что

σ΄(T) вблизи Tc хорошо описывается флуктуационными теориями Асламазова-

Ларкина (АЛ) и Хиками-Ларкина (ХМ), демонстрируя 3D-2D кроссовер при

повышении температуры. Впервые сравнением экспериментальных данных с

теорией Питерса-Бауэра (ПБ) проведена оценка плотности локальных пар <n↑n↓>

≈ 0,3 вблизи Tc, что, возможно, является универсальной величиной для ВТСП.

Впервые изучено влияние гидростатического давления до 1,7 ГПа на

температурные зависимости избыточной проводимости σ′(Т) и ПЩ

монокристалла Y0.95Pr0.05Ba2Cu3O7-δ. Показано, что, давление заметно меняет

форму кривой Δ*(T), что не наблюдается на беспримесных ОД монокристаллах

YBCO. При Р = 1.7 ГПа форма Δ*(T) становится такой же, как в ОД YBCO,

подтверждая предположение о минимизации влияния дефектов под давлением.

Впервые показано, что изменение под давлением практически всех измеряемых

параметров, а именно: роста σ′(T), формы кривых ln(σ′) от (1/T), числа Гинзбурга

и соотношения D* = 2Δ*(TG)/kBTc носит пороговый характер. Все эти параметры

начинают меняться только при Р ≥ 0,9 ГПа.

Впервые получена информация об избыточной проводимости σ′(Т) в

поликристаллических образцах FeSe0.94, изготовленных различными методами,

из которой были проанализированы температурные зависимости

флуктуационной проводимости (ФЛП) и псевдощели, Δ*(Т), в FeSe. Показано,

что в области СП флуктуаций вблизи Тс, в интервале температур от Tc до T0, σ′(Т)

отлично аппроксимируется 3D флуктуационной теорией АЛ, а в интервале от T0

до T01 >> Tc – 2D теорией МТ, демонстрируя 3D-2D кроссовер при Т=Т0.

Впервые показано, что в образцах FeSe область СП флуктуаций простирается до

температур, более чем в 2 раза превышающих Tc. Анализ температурных

зависимостей параметра Δ*(Т), который в купратах ассоциируется с

псевдощелью, был проведен в рамках модели локальных пар. Показано, что при

высоких температурах Δ*(Т) всех трех образцов имеет форму, характерную для

магнитных сверхпроводников (Fe-пниктидов), с узким максимумом при Ts1~ 250
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K и длинным линейным участком, спадающим до T ≈ 225 K. Ниже ~ 225 К на

Δ*(Т)/Δ*max обнаружен ряд особенностей в виде минимумов и максимумов,

которые коррелируют с особенностями на М(Т), и температурами, при которых

происходит изменение знака коэффициента Холла RH(T), указывающих на

изменение типа носителей заряда в FeSe при уменьшении Т. Показано, что при Ts

= 85 K есть минимум на Δ*(Т)/Δ*max, но нет особенностей на намагниченности

М(Т), что согласуется с представлениями о нематическом характере

структурного перехода в FeSe при Ts. Однако плотность локальных пар вблизи

Tc, определенная в рамках теории ПБ, существенно зависит от различных

дефектных ансамблей, возникающих при изготовлении отдельных образцов.

Ключевые слова: избыточная проводимость, псевдощель,

флуктуационная проводимость, монокристаллы, поликристаллы,

высокотемпературные сверхпроводники, купраты, халькогениды.

ABSTRACT

Petrenko Ye.V. Effects that affect fluctuation conductivity and the

formation of a pseudogap state in cuprate HTSCs and magnetic

superconductors – Manuscript.

Thesis for the candidate’s degree in physics and mathematics by speciality

01.04.07 –solid state physics. – B. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020.

The dissertation is devoted to the search and study of information about

fundamental electronic processes that form the normal and superconducting (SC)

phase in high-temperature superconductors (HTSCs), under the influence of various

effects in order to obtain information about the physical nature of the interaction

between superconductivity and magnetism.

In this regard, for the first time the information about the effect of annealing

has been obtained in the atmosphere of oxygen, and then at room temperature on the

excess conductivity σ΄(T) and the pseudogap Δ*(T) of the untwinned YBa2Cu3O7-δ

single crystal with small deviation from oxygen stoichiometry. For the first time,

comparing experimental data with the Peters-Bauer (PB) theory, the density of local

pairs <n↑n↓> ≈ 0.3 near Tc was estimated, which is probably a universal value for

HTSCs.

It has been shown for the first time that the change under pressure of almost all

measured parameters in Y0.95Pr0.05Ba2Cu3O7-δ single crystals is of a threshold nature,

starting from P ~ 1 GPa.

It has been shown for the first time that, in FeSe samples, the range of the

superconducting fluctuations extends to temperatures more than 2 times higher than

Tc. For the first time, the temperature dependences of the Δ*(Т) parameter, which in

cuprates is associated with a pseudogap, have been obtained for FeSe. It has been

shown that the density of local pairs near Tc, determined within the PB theory,

depends significantly on the various defective ensembles that arise in the manufacture

of individual samples.

Keywords: excess conductivity, pseudogap, fluctuation conductivity, single

crystals, polycrystals, high-temperature superconductors, cuprates, chalcogenides.