ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Петренка Євгена Володимировича

«Ефекти, що впливають на флуктуаційну провідність та формування псевдощільного стану в купратах та залізовмісних ВТНП»

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла

Актуальність теми дисертаційної роботи Є.В. Петренка пов'язана з тим, що, незважаючи на більш, ніж 30-річну історію високотемпературної надпровідності (ВТНП), та застосуванні ВТНП-матеріалів у сучасній техніці, теорія цього явища досі не побудована. Основною проблемою є встановлення механізмів міжчастинкових взаємодій в таких багатокомпонентних анізотропних сполуках, якими є ВТНП, зокрема механізму надпровідного спарювання, що забезпечує високу критичну температуру надпровідного переходу. Для вирішення цієї проблеми потрібні не тільки експериментальні та теоретичні дослідження поблизу T_c , але й дослідження у широкому інтервалі температур вище T_c . Зручним матеріалом для таких досліджень є $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$, для якого відпрацьовані методики отримання монокристалів високої якості, та характеристики якого можна змінювати варіюванням кисневого дефіциту, δ , чи частковим заміщенням Y , наприклад, празеодимом. Вельми важливим є встановлення загальних рис, що поєднують ВТНП, різні за своєю будовою.

Підкреслимо, що результати, які склали дисертаційну роботу, отримані в рамках тематичних планів Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б.І. Веркіна НАН України, а саме, в ході виконання НДР «Електронний транспорт в нових провідних і надпровідних системах» (ДР № 0112U002637) та «Функціональні властивості новітніх надпровідникових сполук і металовмісних спін та зарядово-впорядкованих структур» (ДР № 0117U002294).

Таким чином, враховуючи вище сказане, вважаю, що тема дисертаційної роботи, як її сформульовано у назві, є **безумовно актуальною**.

Метою дисертаційної роботи є дослідження впливу на основні електронні процеси і взаємодії, які формують нормальну і надпровідну фазу: відпалу в високотемпературних надпровідниках $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$; гідростатичного тиску до 1,7 ГПа в системі $Y_{0,95}Pr_{0,05}Ba_2Cu_3O_{7-\delta}$; домішок у залізовмісному надпровіднику FeSe.

Структура дисертації. Дисертація структурована у традиційний спосіб, та складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, переліку використаних літературних джерел та двох додатків. Оригінальні розділи (3-5) містять власні короткі висновки. Загальний обсяг дисертації – 150 сторінок, 38 рисунків, 9 таблиць, список використаних джерел містить 249 найменувань. Список літературних джерел досить повно відображає сучасний стан проблеми, якій присвячена дисертація.

Перший розділ «Основні властивості досліджуваних надпровідників (огляд літератури)» містить огляд літературних даних щодо сучасного стану теоретичних та експериментальних досліджень стосовно тематики дисертації. Розглянуто основні особливості кристалічної будови та специфічні механізми електричної провідності у сполуках $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ та FeSe; фазову діаграму $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ та механізм виникнення псевдощільни у високотемпературних надпровідниках в моделі локальних пар. Огляд літератури свідчить про ґрунтовний науковий підхід автора до проблеми, що вивчається.

У другому розділі «Об'єкти і методи експериментальних досліджень» наведено:

методи вирощування монокристалів ВТНП $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ та $Y_{0,95}Pr_{0,05}Ba_2Cu_3O_{7-\delta}$, отримання бездвійникових зразків кристалів $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$, відпалу їх для отримання однорідного контрольованого вмісту кисню, відпалу зразків $Y_{0,95}Pr_{0,05}Ba_2Cu_3O_{7-\delta}$ для отримання орторомбічної фази з вмістом кисню близьким до стехіометричного ($\delta < 0,1$); методи виготовлення полікристалічних зразків $FeSe_{0,94}$;

конструкцію установки та методикку вимірювання температурних залежностей електроопору $\rho_{ab}(T)$ вказаних зразків, включаючи вимірювання опору в умовах прикладання гідростатичного тиску.

Застосовані методики та обладнання знаходяться на світовому рівні.

У третьому розділі «Вплив відпалу на властивості оптимально допованих бездвійникових монокристалів $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ » наведені результати експериментального дослідження впливу відпалу на $\rho_{ab}(T)$ вказаних зразків. Встановлено, що в міру збільшення вмісту кисню температура надпровідного переходу, T_c , зростає, а $\rho(T)$ зменшується. Аналіз отриманих даних дозволив встановити величини та температурні залежності надлишкової провідності та псевдощільни в оптимально допованих монокристалах YBCO, зокрема, змінення температури відкриття псевдощільни, T^* , відповідає фазовій діаграмі купратів. Поведінка надлишкової провідності поблизу T_c добре описується флуктуаційними теоріями Асламазова-Ларкіна та Хікамі-Ларкіна. Обчислені параметри застосованої моделі, оцінено густину локальних пар поблизу T_c .

Четвертий розділ «Властивості монокристалів $Y_{0,95}Pr_{0,05}Ba_2Cu_3O_{7-\delta}$ під тиском до

1,7 ГПа» присвячений експериментальному дослідженню впливу тиску на $\rho_{ab}(T)$ вказаних зразків, які містили як двійникові границі (ДГ), так і дефекти, створювані діелектричними комірками PrBCO. Отримані величини та температурні залежності надлишкової провідності та псевдощільни. Незалежно від тиску поведінка надлишкової провідності поблизу T_c добре описується флуктуаційними 3D теорією Асламазова-Ларкіна та теорією Лоуренса-Доніаха. Показано, що вплив тиску на всі параметри флуктуаційних теорій носить пороговий характер. Це пов'язується покращенням структурного порядку за рахунок тиску.

У п'ятому розділі «Аналіз надлишкової провідності та можливості існування псевдощільни у надпровідниках FeSe» автор експериментальному дослідив вплив на $\rho_{ab}(T)$ полікристалічних зразків FeSe_{0,94} дефектів, пов'язаних з технологією виготовлення. Показано, що температурна залежність надлишкової провідності відмінно апроксимується 3D флуктуаційною теорією Асламазова-Ларкіна та 2D теорією Макі-Томпсона з відповідним 3D-2D кросовером. Підтверджено формування псевдощільниного стану в FeSe. Визначена густина локальних пар у FeSe, яка в разі бездомішкового зразка така ж, як і в YBCO. Цей результат дозволяє говорити про спільність механізму формування флуктуаційної провідності поблизу T_c в різних ВТНП без допантів.

Наукова новизна. Усі основні результати дисертації отримані здобувачем вперше та в повній мірі відображені в опублікованих роботах. Найбільш важливими результатами дисертації, що складають її наукову новизну, є такі:

- Доведено існування флуктуаційних куперівських пар (ФКП) в FeSe до температур, що більш ніж удвічі перевищують T_c . Для бездвійникових монокристалах YBa₂Cu₃O_{7- δ} з малим відхиленням від кисневої стехіометрії та для бездомішкового зразка FeSe густини локальних пар, оцінені поблизу T_c , виявилися дуже близькими. Для FeSe проведена оцінка часу фазової релаксації ФКП, який виявився практично таким же, як і в купратах. Ці результати вказують на те, що механізм формування ФКП, а, отже, і механізм утворення надпровідного стану може виявитися однаковим для різних типів ВТНП.
- В монокристалах Y_{0,95}Pr_{0,05}Ba₂Cu₃O_{7- δ} виявлено пороговий ($P \geq 0,9$ ГПа) вплив тиску на всі вимірювані параметри надпровідного стану, що може бути пов'язаним з пороговим покращенням структури під впливом тиску.
- Отримано температурні залежності параметра $\Delta^*(T)$ в FeSe, який в купратах асоціюється з псевдощільною. Виявилось, що нижче T_s – температури структурного

переходу від тетрагональної до орторомбічної фази – форма $\Delta^*(T)$ така ж, як і у купратів, що вказує на реалізацію ПЦ стану в FeSe нижче T_s .

Достовірність і обґрунтованість висновків дисертації Є.В. Петренка забезпечує використання в роботі фізично обґрунтованого, надійного та широко розповсюдженого чотирьохконтактного методу визначення електричного опору; інтерпретація експериментальних результатів в рамках єдиної теоретичної схеми, що дозволило встановити особливості переносу заряду у досліджених зразках у широкому інтервалі температур та під тиском; публікацією робіт автора в провідних міжнародних фахових виданнях та апробацією результатів дисертації на багатьох міжнародних конференціях.

Конструкція установки, вимірювальна апаратура високого класу точності, термометричні датчики та ефективні методики забезпечили **реалізацію завдань дисертації** – отримати інформацію про вплив відпалу на надлишкову провідність і псевдощільну бездвійникового монокристала $\text{YBa}_2\text{Cu}_3\text{O}_{7-\delta}$; визначити вплив гідростатичного тиску на температурні залежності надлишкової провідності і псевдощільності монокристала YPrBCO з двійниками, а також тих, що виникають за рахунок PrBCO ; – визначити в полікристалах FeSe, виготовлених різними методами, область існування надпровідних флуктуацій і отримати інформацію про можливий псевдощільний стан у таких сполуках.

Отримані експериментальні результати узгоджуються між собою та з відповідними літературними теоретичними та експериментальними даними інших авторів.

Всі положення та результати, як вони сформульовані автором в пункті «**наукова новизна**», є новими, вперше отриманими та описаними автором.

Наукова і практична цінність отриманих результатів. Основні результати дисертаційної роботи можуть бути використані для з'ясування механізмів надпровідного спарювання в мідно-оксидних та залізовмісних високотемпературних надпровідниках, а також для пошуку нових надпровідників зі ще більш високими T_c . Отримані результати можуть бути застосованими для прогнозування властивостей та паспортизації ВТНП-матеріалів для струмопідводів надпровідних магнітів, розмикачів-запобіжників в потужнострумівих лініях зв'язку, обладнання залізничного транспорту, в магнітометричних приладах та високочастотних пристроях: резонаторах, прийомних котушках для медичних томографів, СКВІДах, надшвидкісних лініях зв'язку.

Повнота викладення основних наукових і практичних результатів в опублікованих роботах. Усі основні результати роботи Є.В. Петренка опубліковано в 4 статтях у провідних фахових виданнях України та за кордоном, які індексуються у

наукометричній базі даних Scopus. Результати досліджень доповідалися й обговорювалися на 8 міжнародних наукових конференціях, опубліковані в збірниках тез цих конференцій та відомі спеціалістам в галузі фізики твердого тіла.

Автореферат повністю та вірно відображає зміст та структуру дисертації.

Тема роботи та суть її наукових результатів пов'язані з явищами та процесами, що відбуваються у твердих тілах, і повністю відповідають паспорту спеціальності 01.04.07 - фізика твердого тіла.

Зауваження до змісту дисертації є такі:

1. У тексті дисертації є багато таблиць, де наведено числові дані, які містить до 5 значущих цифр (табл. 4.2), але у якій спосіб визначалась похибка наведених параметрів, не обговорюється. Зокрема, у табл. 3.1, 4.1, 5.1 температура надпровідного переходу, T_c , наведена з точністю 0.1 К, у той час, як ширини НП-переходів у досліджених зразках – від 0.3 К до ~1 К (стор. 75, 97).

2. Ширина НП-переходу 0.3 К \div 1 К свідчить про певну неоднорідність зразків, але питання однорідності зразків у дисертації не обговорюється.

3. У тексті є певні неточності, як то:

Стор. 78, Рис. 4.2 – Баричні залежності параметрів моделі побудовані по 5 точкам, я вважаю, що для визначення «зламу» це мало !

Стор. 93, «З Рис. 4.9. видно, що характер залежності $G_i(P)$ різко змінюється при $P > 0,9$ ГПа.» та Стор. 92, Підпис до Рис. 4.9 «... Суцільна крива – екстраполяція залежності поліномом.» – по-перше, суцільна крива – це інтерполяція, а не екстраполяція, по друге, якщо залежність наближена поліномом, похідна неперервна.

Стор. 88, «Із Рис. 4.7 видно, ... слабо виражений мінімум при $T_{min} \approx 103$ К». Побачити цей мінімум на рис. 4.7 неможливо – треба застосувати зовсім інший масштаб !

4. У тексті зустрічаються вирази типу «3.4 Ефект (відпалу) на (температурну) залежність (псевдощільни)», «Ефект гідростатичного тиску до 1.7 ГПа на властивості...». «Ефект» замість «вплив» – це жаргон, якого треба уникати.

Зазначені зауваження не стосуються сутності роботи, основних висновків та наукових положень, що виносяться на захист, і не впливають на високу загальну оцінку дисертації Є.В. Петренка.

В якості загальної оцінки дисертації вважаю, що за актуальною, новизною. рівнем та достовірністю отриманих наукових результатів та їх практичною значимістю дисертаційна робота Є.В. Петренка «Ефекти, що впливають на флуктуаційну провідність та формування псевдощільнинного стану в купратах та залізовмісних ВТНП» відповідає

вимогам МОН України до кандидатських дисертацій. зокрема пунктів 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів». а її автор, Є.В. Петренко, заслуговує присудження вченого ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 - фізика твердого тіла.

Офіційний опонент,
провідний науковий співробітник
кафедри фізики низьких температур
Харківського національного
університету імені В.Н. Каразіна,
канд. фіз.-мат. наук, ст. н. сп.

Г.Я. Хаджай

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
Начальник відділу
кадрів